
РЕШЕНИЕ,

принятое по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Нептун Пласт»

 

Резолютивная часть решения оглашена «26» апреля 2018

 

В полном объеме решение изготовлено «03» мая 2018           Санкт-Петербург

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-
Петербургу (далее – Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России) по
рассмотрению жалобы ООО «Нептун Пласт»

В присутствии представителя Ёлгиной А.В. (далее – Организатор торгов)

В отсутствие представителя ООО «Нептун Пласт» (далее – Заявитель)
надлежащим образом извещенной о дате, времени и месте заседания
Комиссии Санкт-Петербургского УФАС.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
рассмотрев жалобу ООО «Нептун Пласт» (вх. №9597-ЭП/18 от 16.04.2018) на
действия Организатора торгов – Ёлгина А.В. при организации и проведении
публичного предложения по продаже имущества ООО «Мега Пул Системс»
(извещение размещено на сайте https://bankrot.fedresurs.ru/, №2401972),
документы и сведения по торгам, представленные сторонами, заслушав их
пояснения,

 

УСТАНОВИЛА:

 

Извещение № 2401972 размещено на сайте Единого федерального ресурса
сведений о банкротстве https://bankrot.fedresurs.ru (далее – сайт торгов).

Предметом публичного предложения по продаже имущества ООО «Мега Пул
Системс» является: оборотная пластиковая тара, б/у (43629 шт.) Оборотная
пластиковая тара, б/у (43629 шт.) (лот №13).
Начальная цена лота №1 – 8 862 752,00 (восемь миллионов восемьсот
шестьдесят две тысячи семьсот пятьдесят два рубля) 00 копеек.
Дата публикации сообщения о проведении открытых торгов в Едином
федеральном реестре сведений о банкротстве – 25.01.2018;



Дата начала представления заявок на участие: 29.01.2018 10:00;
Дата окончания представления заявок на участие: 15.04.2018 10:00;

В жалобе Заявитель указывает, что Организатором торгов нарушен порядок
и условия размещения информации о проведении торгов, а именно при
включении сведений в Единый Федеральный реестр сведений о банкротстве,
а также размер задатка на участие в торгах превышает начальную
стоимость имущества на периоде с 30.03.2018 до 08.04.2018.

Порядок проведения торгов в электронной форме по продаже имущества
должника регулируется Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)», (далее – Закон о несостоятельности), а
также  Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 «Об
утверждении Порядка проведения торгов           в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур,
применяемых в деле о банкротстве, Требований  к операторам электронных
площадок, к электронным площадкам, в том числе технологическим,
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам,
необходимым для проведения торгов в электронной форме по продаже
имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве, внесении изменений  в приказ Минэкономразвития
России от 5 апреля 2013 № 178 и признании утратившими силу некоторых
приказов Минэкономразвития России» (далее – Порядок).

В ходе изучения и анализа комиссией Санкт-Петербургского УФАС России
материалов данных торгов, пояснений Организатора торгов и норм
законодательства, были установлены следующие обстоятельства.

В жалобе Заявитель указывает, что в соответствии с пунктом 4 статьи 138
Закона о банкротстве установлено, что продажа предмета залога
осуществляется в порядке, установленном пунктами 4, 5, 8 - 19 статьи 110 и
пунктом 3 статьи 111 настоящего Федерального закона, и с учетом
положений настоящей статьи.

Начальная продажная цена предмета залога, порядок и условия проведения
торгов, порядок и условия обеспечения сохранности предмета залога
определяются конкурсным кредитором, требования которого обеспечены
залогом реализуемого имущества. Указанные сведения подлежат включению
арбитражным управляющим за счет средств должника в Единый
федеральный реестр сведений о банкротстве не позднее чем за пятнадцать
дней до даты начала продажи предмета залога на торгах.

Комиссией установлено, что реализуемое имущество не относится к
залоговому имуществу и проведение торгов регулируется статьей 139
Закона о банкротстве.

Порядок и условия проведения торгов содержатся в сообщении о
проведении торгов №2401913, таким образом, довод Заявителя не находит

consultantplus://offline/ref=F289091E44E0DBBAED6F01C14AA82EF4EA3A3D039A54ED53E214CB907581DD6D2D528D8942CBM1L
consultantplus://offline/ref=F289091E44E0DBBAED6F01C14AA82EF4EA3A3D039A54ED53E214CB907581DD6D2D528D8943CBMBL
consultantplus://offline/ref=F289091E44E0DBBAED6F01C14AA82EF4EA3A3D039A54ED53E214CB907581DD6D2D528D894CCBM9L
consultantplus://offline/ref=F289091E44E0DBBAED6F01C14AA82EF4EA3A3D039A54ED53E214CB907581DD6D2D528D8144BFC4MEL
consultantplus://offline/ref=F289091E44E0DBBAED6F01C14AA82EF4EA3A3D039A54ED53E214CB907581DD6D2D528D8144B1C4MAL


своего подтверждения.

Заявитель указывает, что сообщение о проведении торгов должно быть
составлено в соответствии с пунктом 10 статьи 110 Закона о банкротстве.

В силу пункта 8 статьи 110 Закона о банкротстве в качестве организатора
торгов выступает внешний управляющий или привлекаемая с согласия
собрания кредиторов или комитета кредиторов для этих целей
специализированная организация, оплата услуг которой осуществляется за
счет предприятия должника. Указанная организация не должна являться
заинтересованным лицом в отношении должника, кредиторов, внешнего
управляющего.

Организатор торгов, в том числе, опубликовывает и размещает сообщение о
продаже предприятия и сообщение о результатах проведения торгов.

Согласно части 9 статьи 110 Закона о банкротстве организатор обязан
опубликовать сообщение о продаже предприятия в порядке, установленном
статьей 28 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 28 Закона о банкротстве Сведения,
подлежащие опубликованию в соответствии с настоящим Федеральным
законом, при условии их предварительной оплаты включаются в Единый
федеральный реестр сведений о банкротстве и опубликовываются в
официальном издании, определенном Правительством Российской
Федерации в соответствии с федеральным законом.

Пунктом 10 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что в сообщении о
продаже предприятия должны содержаться:

- сведения о предприятии, его составе, характеристиках, описание
предприятия, порядок ознакомления с предприятием;

- проект договора купли-продажи предприятия и подписанный электронной
подписью организатора торгов договор о задатке подлежат размещению
на электронной площадке и включению в Единый федеральный реестр
сведений о банкротстве без опубликования в официальном издании.

Комиссией установлено, что в нарушении пункта 10 статьи 110
Организатором торгов не были опубликованы сведения, обязательные для
опубликования в ЕФРСБ, таким образом, довод Заявителя – обоснован.

Относительно довода Заявителя, что Организатором торгов в сообщении,
указанный размер задатка на участие в торгах превышает начальную
стоимость имущества на периоде с 30.03.2018 до 08.04.2018, комиссией
установлено следующее.

Пунктом 8 статьи 110 Закона о банкротстве определено, что размер задатка
для участия в торгах устанавливается внешним управляющим и не должен

consultantplus://offline/ref=690FE65FBABD5C6B83B3C0F3EF416B7CA8837A0A1244A9F646FF9D016A06AECE496871F8BBFCB8y0X3J


превышать двадцать процентов начальной цены продажи предприятия.

Согласно сообщению о торгах размер задатка для участия в торгах
составляет 20% от начальной цены продажи имущества.

Таким образом, Организатором торгов надлежащим образом исполнены
требования пункта 8 статьи 110 Закона о банкротстве.

Согласно протоколу об определении участников продажи в период с
02.04.2018 по 05.04.2018 поступила одна заявка — ООО «АМ-Техно».

Протоколом о результатах продажи имущества ООО «Мега Пул Системс» от
05.04.2018 победителем торгов признан участник ООО «АМ-Техно», как
участник, предложивший максимальную цену за имущество.

Также на заседании комиссии представитель Организатора торгов
представил договор купли-продажи движимого имущества №05.04/2018-Л13
от 10.04.2018 заключенный между победителем и продавцом.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Санкт-Петербургского УФАС
России

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Нептун Пласт» обоснованной.

2. Признать в действиях Организатора торгов – Ёлгиной А.В. нарушение
пункта 10 статьи 110 Закона о банкротстве.

3. Предписание не выдавать.


